Дело № 1-356/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Бузулук 24 июля 2023г.

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе

председательствующего судьи Кузнецовой Н.Г.,

при секретаре Мельниковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Бузулукского межрайпрокурора ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Преснова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ** ** **** года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей одного малолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой 

<

данные изъяты> к наказанию в виде штрафа 20 000 рублей, штраф не оплатившей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также совершила кражу, при следующих обстоятельствах.

1) около 21.00 часа ** ** ****г. ФИО3, находясь в 30 метрах от 

<

адрес>, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрела путем присвоения найденного, подняв с земли наркотическое средство в свертке, замотанном в изоленту черного цвета, которое является смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,31 грамм, то есть в значительном размере.

Далее ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, указанный сверток с наркотическим средством, являющимся смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,31 грамм, то есть в значительном размере, разделила на 3 части, и умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранила в своем домовладении по указанному адресу до 11.35 часов ** ** ****г., то есть до обнаружения его сотрудниками полиции МО МВД России «Бузулукский» в ходе обследования домовладения на основании постановления судьи Бузулукского районного суда 

<

адрес>. В тот же день в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 12.35 до 13.30 часов, незаконно приобретенное и хранимое указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

2) Она же, в период времени с 16.52 до 17.20 часов ** ** ****г., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, убедившись, что за ней никто не наблюдает, с витрины тайно похитила куртку ветрозащитную мужскую графитового цвета 50 размера стоимостью 4165 рублей 83 копейки, с которой сняла противокражную защиту, сложила куртку в сумку, находящуюся при ней, прошла контрольно-кассовую зону и не оплатив товар, вышла из магазина. С похищенным имуществом с места происшествия скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму. 

3) Она же, около 10.30 часов ** ** ****г., находясь в 70 метрах от 

<

адрес>, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрела путем присвоения найденного, подняв из снега наркотическое средство в полиэтиленовом пакетике, помещенным в пластиковый контейнер, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,88 грамм, то есть в значительном размере, которое умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранила при себе в кармане одежды до 10.40 часов ** ** ****г., когда сотрудниками полиции МО МВД России «Бузулукский» около 

<

адрес> ФИО3 была задержана и в этот же день в период с 11.20 до 12.10 часов незаконно приобретённое и хранимое указанное наркотическое средство у неё было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, от ФИО3 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании подсудимая ФИО3, полностью признавая себя виновной по существу предъявленного ей обвинения, поддержала указанное ходатайство, пояснив, что заявлено оно ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что ей известны пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Защитник ФИО3 – адвокат Преснов В.А. также просил рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора в порядке особого судопроизводства.

Заслушав мнение участников судебного процесса о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и установив, что условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ, согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайства, санкция данных статей не превышает пяти лет лишения свободы, а также, оценив в совокупности материалы дела, основываясь на том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, государственный обвинитель не высказал возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что препятствий для постановления приговора в особом порядке не имеется.

При таких обстоятельствах, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении неё приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО3 по содеянному суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.- ** ** ****г.) – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.) – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, данные о личности подсудимого, условия его жизни.

ФИО3 совершила преступления небольшой тяжести, вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступлений, характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении малолетнего ребенка, оказывает помощь свекрови и супругу, имеющим заболевания. указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.) в отношении подсудимой предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной, суд считает возможным, при определении ФИО3 наказания обстоятельством по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.) не применять правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть назначить наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, оценивая обстоятельства дела в совокупности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни, руководствуясь положениями ст.ст. 6 и 7 УК РФ о принципах справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания и исправление подсудимой ФИО3 будет достигнуто при назначении ей наказания не связанного с лишением свободы, а именно: по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде ограничения свободы, а по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ.

При назначении ФИО3 наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 (** ** ****г.- ** ** ****г.), ч. 1 ст. 158 УК РФ совершены ФИО3 до вынесения приговора 

<

данные изъяты> от ** ** ****г., а при назначении окончательного наказания суд применяет правила ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.), частично присоединяет не отбытую часть наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 4 месяца и штрафа в размере 18 358 рублей 56 копеек.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 Н,В. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.- ** ** ****г.) в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения свободы - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять место жительства или пребывания, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, а именно места досуга, где проводится продажа спиртных напитков.

Обязать ФИО3 Н,В. являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить Хвостовой Н,В. наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения свободы - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять место жительства или пребывания, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, а именно места досуга, где проводится продажа спиртных напитков.

Обязать ФИО3 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц,

По правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору (ч. 2 ст. 69 УК РФ) и по приговору Бузулукского районного суда 

<

адрес> от ** ** ****г., назначить ФИО3 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 20 000 рублей.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения свободы - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять место жительства или пребывания, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, а именно места досуга, где проводится продажа спиртных напитков.

Обязать ФИО3 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц,

Зачесть в срок наказания ФИО1 отбытое наказание по приговору Бузулукского районного суда 

<

адрес> от ** ** ****г. в виде штрафа в размере 1 641 рубль 44 копейки.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.) назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения свободы - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять место жительства или пребывания, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, а именно места досуга, где проводится продажа спиртных напитков.

Обязать ФИО3 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

По правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору по ч. 1 ст. 228 УК РФ (** ** ****г.), частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 4 месяца и штрафа в размере 18 358 рублей 56 копеек и окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года и штрафа в размере 18 358,56 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения свободы - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять место жительства или пребывания, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, а именно места досуга, где проводится продажа спиртных напитков.

Обязать ФИО3 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бузулукский», а именно: два конверта с наркотическими средствами, пакет с пластиковым флаконом, пластиковой бутылкой, стеклянной лампочкой, резиновым колпачком с пластиковой вставкой, мундштуком, пакет с пластиковым конвертом с наркотическим средством – уничтожить, диск с видеозаписью, копию товарной накладной, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бузулукский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 15 суток со дня вручения её копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих её интересы. Осужденная также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Кузнецова Н.Г.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле №1-356/2023, УИД 56RS0008-01-2023-001890-89находящемся в производстве Бузулукского районного суда Оренбургской области.